
 
Lammefjorden og Fjordgaarden 
Mandag den 19. juli kl. 20.00 m. Arne Andersen 

Få år efter, man var begyndt tørlægningen af Lammefjorden, opkøbte min oldefar Anders Andersen 
noget af det "nye land" og byggede den første bygning, som senere blev Fjordgaarden.  
 
I de første år var der en bestyrer, hvorefter han tog det store spring og flyttede ud på fjorden med 
hele familien. Flere bygninger kom til, og omkring 1900 blev det nuværende stuehus bygget. Min 
farfar Christian Andersen har fortalt mig, at det dengang kostede ca. 2000 kr.. Han overtog gården i 
1914 og drev den indtil 1942, hvorefter min far Bøje Andersen overtog.  
 
Indtil da var gården blevet drevet traditionelt med køer grise heste og alm. markdrift med korn, roer 
og græs. Efter den sidste og endelige udtørring af Lammefjorden i 1942 blev det muligt at dræne 
jorden, og nye afgrøder vandt indpas på den gamle fjordbund. På Fjordgaarden fandt nye afgrøder 
indpas. Far begyndte bl.a. at dyrke gulerødder, løg og tulipaner. Gulerødderne viste sig at trives 
særdeles godt på Lammefjordens jorde, de blev lange, lige og glatte, og navnet 
LAMMEFJORDSGULERØDDER blev kendt viden om. 

I 1975 overtog min kone Kirsten og jeg gården og har siden dyrket kartofler, gulerødder, løg, porrer, 
m.m. Disse Lammefjordsprodukter sælger vi i vores gårdbutik.  

 
”Naturpleje med Adam og Eva i fokus” i Kaarup Skov 
Tirsdag den 20. juli kl. 14.00 m. naturvejleder Jørgen Stoltz 
 
Vi begynder vores lille naturplejevandring med Adam og Eva. Dem møder man sjældent! Kun fire 
steder i Danmark kan man være så heldig, men på den ene ”røvballe” i Bjergene lige syd for Kårup 
Skov har de et paradisisk fristed sammen med drøvtyggende kreaturer, som lader dem være 
uforstyrret. Ja, takket være kreaturerne, der indgår i en bevidst naturplejestrategi, kan vi glæde os 
over disse smukke, sjældne orkideer på Rævebjerg.  
 
Herfra nyder vi udsigten over Nekselø Bugt inden vi begiver os på en lille vandring, hvor vi jonglerer 
med begreber som landskabspleje, naturpleje, biotopspleje, naturskovsstrategi m.m. Er det 
forenelige begreber, eller er der indbygget konflikt imellem dem?  
 
FN har valgt 2010 som året for biologisk mangfoldighed. Under en kaffepause drøfter vi, hvordan 
det herskende natursyn gennem tiden har været afgørende for landskabets forandring og indhold. 

 

 
  

Adam og Eva trives i paradisisk tilstand på Rævebjerg, der 
udgør den ene balle af ”Røvballerne” i de fredede bakker 
”Bjergene”  – en del af de berømte Odsherredbuer. 

 

http://www.fjordgaard-andersen.dk/Lammefjorden.htm�
http://www.fjordgaard-andersen.dk/Gaardbutik.htm�


 
Naturmiddag på lejrpladsen ved Annebjerg Skov og Anneberg Vandrehjem 
Torsdag den 22. juli kl. 19 – 23  
 
Allerede nu undrer du dig måske over, at det hedder Annebjerg og Anneberg. Det får du lejlighed til 
at høre mere om, mens du sammen med folk fra Odsherred Naturskole er med til at tilberede en tre 
retters naturmiddag.  
 
Menuen ser nogenlunde sådan ud: Røget fisk med brændenældebrød, derefter grillet vildt med 
svampeboller og til dessert pandekager med syltetøj fra skov og hegn. 
 
  
”Når mørket sænker sig” Nattevandring i Ulkerup Skov i vogterdrengens fodspor 
Fredag den 23. juli kl. 21.30 – 00.30 v. naturvejleder Jørgen Stoltz 
 
Når mørket sænker sig, hjælper vores fantasi os til at tolke naturfænomener, vi ikke forstår eller 
hændelser, vi gerne vil bortforklare. Med risiko for at blive ellevilde eller bjergtaget, følger vi i 
fodsporene på en vogterdreng fra det attende århundrede. Vi vandrer i skumringen over det 
genskabte overdrev og ind til den nedlagte landsby i Ulkerup Skov. 
 
Vogterdregen blev forelsket i en pige fra Unnerud og glemte alt om de dyr, han vogtede på det store 
fælles overdrev for hele Egebjerg Sogn. Det var ved at blive mørkt og vogterdrengen havde besvær 
med at finde dyrene igen. Vi følger hans sene hjemtur til Ulkerup skovlandsby og oplever myterne, 
som dengang forklarede naturfænomener og gode leveregler, men også dækkede over uheldige 
hændelser. På turen fornemmer vi datidens øde landskab og mørkets magt over fantasien. 
 
De mange skel i området øger vores risiko for at møde lygtemanden og blive ledt vild. Og vores 
besøg hos bjergfolket, hvor højen står på gloende pæle, får det til at gå op for nogle, at de måske 
også går rundt med en skifting i hånden. Forhåbentlig oplever ingen af turens deltagere Marens ridt 
om natten. 
 
Turen går over det genskabte overdrevslandskab og videre ind gennem Ulkerup Skov til den nedlagte 
landsby. Alt, hvad vi hører om, troede man på dengang – så det er altså ikke eventyr men den rene 
sandhed turens deltagere for at høre. 

 
 
 

 
 
 

 

Ulkerup Skov i skumringstide. 
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